(b) No hallamos inconveniente en esta condicion, porque juzgamos que equivale á manifestar la intencion de aprovecharse del derecho de deliberar, ó del beneficio de inventario.

(c) Hoy puede aceptarse la herencia hasta el tal tiempo, porque en virtud de la famosa L. 1, tít. 18, lib. 10 de la N. R., no existe ya el principio romano *Nemo potest pro parte testatus et intestatus decedere*, que sirvió de fundamento á esta disposicion de la ley de Partida.

(d) Lo que hemos expuesto en la nota precedente no es aplicable á otra condicion cualquiera, porque la aceptacion condicional sería contraria á los derechos de los acreedores, pues estos no podrían reclamar sus créditos ya vencidos mientras no se cumpliera la condicion.

(e) La adición de la herencia entre los romanos era un acto legítimo, y por eso no admitia procurador, conforme á los principios y sutilezas de aquel derecho; mas habiendo desaparecido estas, en las cuales se fundó esta disposicion, no existe inconveniente alguno para que pueda aceptarse una herencia por medio de procurador especialmente apoderado.

LEX V. — Non valet aditio sub conditione facta, nec potest fieri per procuratorem, nisi sit Rex, vel communitas hæres instituta; sed aditione facta, potest possessio bonorum per procuratorem recipi. Hoc dicit.

(1) Puede entrar la herencia. Concordat cum l. si quis extraneus, §. D. si quis partem, et l. ex semisse, D. de acquir. hæred. et ibi Gloss.

(2) Con condicion. Id est, eo proposito, vide l. qui jure, D. de milit. testam. et Gloss. in dict. §. si quis partem, et in dict. l. ex semisse, quæ communiter approbatur. Quid tamen si de tali proposito non constaret? Dic, quòd in dubio, si sibi utile erat habere etiam aliam partem, præsumendum est, quòd illam voluerit, secus si esset damnosum illam habere: ubi autem non apparet de utilitate, vel damno, præsumitur, quòd si adivit minorem, velit adire majorem, ut in dict. l. ex semisse, voluit Gloss. secus è contra, secundum Bart. et Joan. de Imol. in dict. l. ex semisse, licet Bald. ibi isto ultimo casu voluit contrarium, eo quòd in majori parte inest minor; et procedit dispositio hujus legis, sive dubitet de quota, sive erret; nam quando adiens talis erat propositi, ut hic dicitur, error nihil nocet, ut tenuit Gloss. et Doctor. communiter in dict. §. si quis partem, et tale propositum, seu voluntas ex eo ostenditur, si is, qui fecit aditionem, dixerit, quòd eam fecit omni via, jure, modo, et forma, quibus melius potuisset, ut tradit Decius consil. 14. et pro tenui facultate mea diligenter consideratis, et ibi allegat ad hoc quoddam consilium Anchar. Vide ibi per eum.

(3) Sin ninguna condicion. Nam actus legitimi non recipiunt conditionem, neque diem, l. actus, D. de regul. jur. et cap. actus, eod. tit. lib. 6.

(4) Que me puedo aprouechar. Sumptum est à l. eum qui, §. fin. D. de acquir. hæred. et procurator constitutus ad adendum sub tali conditione, non acquirit, etiam si simpliciter ipse curator adeat, secundum Bald. in rubrica C. qui admittit. ad fin. 4. col. et ibi in additione. posset tamen constitui sub ista conditione ad petendam bonorum possessionem, secundum Bald. ibi, et Joan. de Imol. in l. Paulus, D. de acquir. hæred.

(5) Hasta tal tiempo. Vitatur enim hæreditatis aditio, quæ fit usque ad talem diem, vel tempus, dict. regul. actus, D. de regul. jur.

(6) Por procurador. Concordat cum l. Paulus, aliàs incipit, per procuratorem, D. de acquir. hæred. et intellige, sive sit generalis, sive specialis.

(7) Rey. Adde l. 1. §. fin. D. de offic. procurat. Casar.

(8) Concejo. Nota bene, quia non memini ita vidisse expressum in jure communi; bene tamen facit, quod notat Bart. et Angel. in dict. l. per procuratorem, quòd ubi aliqua opera requiritur in additione, ut est quando monachus vult adire hæreditatem, quòd non potest nisi præcedat jussus abbatís, vel pupillus, qui non potest nisi cum tutore auctore, vel filius, qui non potest sine jussu paterno, posset tunc constitui procurator. Et idem dicit Bald. in muliere, quæ non potest adire sine consensu conjunctorum, in l. 1. in 30.

oppos. C. qui admittit. ubi etiam idem dicit in ecclesia; cum enim non possumus aliquid facere sine ministerio et adminiculo alieno, licitum est constituere procuratorem: bene tamen esset concedendum, quòd civitas, vel collegium possit per se contrahere, et sic etiam adire hæreditatem absque eo, quòd ad id constituat syndicum, ut notat Paul. de Castr. post Bart. in l. 1. §. fuit quæsitum, D. ad Trebell.

(9) La possession della. Idem si constitueretur procurator ad agnoscendam, et petendam bonorum possessionem, quæ juris est, l. 5. §. adquirere, C. de bonorum possess. et per Gloss. et Doctor. in dict. l. per procuratorem.

LEX XVI. — Como quando algun ome muere sin testamento, e dexa su muger que es preñada, non deuen los parientes del finado tomar la herencia, fasta que sean ciertos, si es assi, o non.

Sin testamento (1) muriendo algun ome, dexando su muger preñada, o cuydando que lo era (2), dezimos, que nin hermano, nin otro pariente del muerto, non deue entrar (3) la heredad del finado; ante deue esperar, fasta que la muger encaesca (4). E estonce, si el fijo, o la fija nasciere biuo (5) (a), el aura la heredad, e los bienes del padre. Pero si sopiere cierto (6), que la muger non finca preñada, estonce puede el mas propinco pariente entrar la heredad del muerto, como heredero del; parandose a pagar las deudas, e fazer las otras cosas, que era tenuto de dar, e de pagar el señor, cuyos fueron los bienes. E esto deue fazer con otorgamiento (7) del Juez del logar.

(a) Véase la glosa de Gregorio Lopez, advirtiendo que la L. 13 de Toro, citada por el mismo, forma la L. 2, tít. 5, lib. 10 de la N. R.

LEX XVI. — Si dubitatur, an uxor intestati remansit prægnans, vel non, nullus potest ingredi hæreditatis bona, et si peperit filium, illo erit hæres; aliàs proximior. Hoc dicit. Habuit ortum à l. cum quiddam, §. quod dicitur, cum sequent. D. de acquir. hæred.

(1) Sin testamento. Idem dic, si cum testamento, si posthumus fuit præteritus, vel exhæredatus, cujus exhæredatio pro præteritione habetur, cum posthumus non possit committere causam ingratitudinis, l. si quis in suo, §. legis, C. de inoffic. testam. l. non putavit, §. non quævis, D. de bonor. possess. contra tabul. Gloss. in l. si posthumus, D. de liber. et posthum. in gloss. 1. Cum enim posthumus, si nasceretur, rumperet testamentum, ut in l. 20. tit. 1. supra ead. Part. cum ibi allegatis; ita et antequam nascatur, impedit institutum adire, ut in l. cum quiddam, §. quod dicitur, D. de acquir. hæred. si verò posthumus fuisset cum alio institutus, tunc adire posset institutus, si esset alter filius, pro dimidia, vel quarta, secundum quod Gloss. et Joan. de Imol. et Paul. de Castr. declarant in dict. §. quod dicitur; si esset extraneus pro quinta parte, secundum leges regni, nam reliqua bona sunt legitima filiorum.

(2) O cuydando que lo era. Item si sciret esse prægnantem, nam in hoc non est vis, ut in dict. §. quod dicitur, sed hoc posuit ista lex gratia exempli, innuens, ideò non testatus pater, quia sciebat, vel credebat uxorem prægnantem.

(3) Non deue entrar. Ut in dict. §. quod dicitur,

(4) Encaesca. Vulgare antiquum Hispanorum, id est, pariat.

(5) Nasciere biuo. Hodie per l. Tauri requiritur, quòd etiam sit baptizatus, et vivat per 24. horas, et quòd tali tempore nascatur, quòd sit possibile eum vivere naturaliter, ut in l. 15. in Ordin. Taur. per quam legem fuerunt sublata multa dubia, quæ erant de jure communi, et propter istam legem Partitarum, et l. 5. tit. 6. lib. 5. For. II.

(6) Sopiere cierto. Quia mulier dicebat se non prægnantem, et ita etiam attestantur obstetrices, vide in dict. §. quod dicitur, vel erat de hoc communis opinio, vide ibi per Paul. de Castr.

(7) Con otorgamiento del juez del logar. Istud non habetur in dict. §. quod dicitur, neque Doctores, quos ego viderim, id tangunt: ideò tene menti istam legem, quæ hoc addit, fortè ne ex additione hujus consanguinei, et occupatione bonorum, oriri possit discordia, cum

fortè-uxor, quæ à defuncto reputata fuit prægnans, esset in possessione bonorum; unde opportunum fuit, ut judici constaret, an uxor prægnans esset, vel ne, ut sic ejus auctoritate hæres institutus ingrederetur hæreditatem.